نبوی صلی اللہ علیہ وسلم نظام حکمت میں عوام کے حقوق یا تیز مسلم وغیر مسلم ادا کرنے کی ذمہ دار ہے، اس سلسلہ میں ہم مختصراً پہلے ان حقوق کو بیان کریں گے جو تفریق یا مسلم اور غیر مسلم سب کو حاصل ہیں۔

حقوق کی متعدد قسمیں ہیں۔ سیاسی حقوق، مساوات آزادی، مذہبی حقوق وغیرہ

۶۱۰ء تا ۶۳۳ء بمطابق ۱۱ ہجری دور خلافت:

- ① خلافت محمدی صلی اللہ علیہ وسلم کا دور اول سیدنا صدیق اکبر رضی اللہ عنہ کا عہد ۶۳۲ء تا ۶۳۴ء بمطابق

۱۱/ ہجری تا ۱۳ ہجری ہے۔

- ① خلافت محمدی دور دوم سیدنا عمر فاروق اعظم رضی اللہ عنہ کا عہد ۶۳۲ء تا ۶۴۴ء بمطابق ۱۳ھ تا ۲۳ھ ہے۔
- ② خلافت محمدی صلی اللہ علیہ وسلم دور سوم سیدنا عثمان غنی رضی اللہ عنہ کا عہد ۶۴۴ء تا ۶۵۵ء بمطابق ۲۳ھ تا ۳۵ھ ہے۔
- ③ خلافت محمدی صلی اللہ علیہ وسلم دور چہارم سیدنا علی رضی اللہ عنہ کا عہد ۶۵۵ء تا ۶۶۱ء بمطابق ۳۵ھ تا ۳۷ھ ہے۔

مسلم دور حکومت:

- ① خلافت بنو امیہ دمشق میں ۶۶۱ء تا ۷۵۰ء بمطابق ۴۱ھ تا ۱۳۳ھ اور اندلس میں ۷۵۶ء تا ۱۰۳۱ء قائم رہی۔
- ② خلافت عباسیہ ۷۵۰ء تا ۱۲۰۸ء بمطابق ۱۳۳ھ تا ۶۰۵ھ
- ③ خلافت فاطمیہ مصر و مالک بربر میں ۲۹۷ء تا ۵۶۷ء
- ④ خلافت عثمانیہ میں ترکوں کی حکومت ۱۲۹۹ء تا ۱۹۱۸ء بمطابق ۶۹۹ھ تا ۱۳۱۶ھ
- ⑤ مغلیہ سلطنت ہندوستان میں ۱۵۲۶ء تا ۱۸۵۷ء بمطابق ۹۳۹ھ تا ۱۲۳۸ھ قائم رہی۔

نبوی صلی اللہ علیہ وسلم نظام حکمت کے ماخذ و مصادر:

- ①... پہلا ماخذ قرآن: اسلام کا اولین ماخذ قرآن کریم ہے، جس کی اتباع سب سے پہلے خود آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم نے کی، جیسا کہ ارشاد باری ہے: